
 

COPIA 

 

 

COMUNE   DI   BUSANO 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  28   del  24/11/2023 
 

OGGETTO:  

NOMINA REVISORE TRIENNIO 2024/2026           
 

L’anno duemilaventitre, addì VENTIQUATTRO, del mese di NOVEMBRE, alle ore diciotto e minuti trenta, nella solita 

sala delle adunanze consiliari, convocato per ordine del Sindaco, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 

vigente Legge Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 

PUBBLICA ed in sessione STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Video Conf. 

CHIONO Giambattistino - Presidente Sì  

CORBO Leonardo - Vice Sindaco Sì  

MARCHETTO Federica - Assessore Sì  

DOGLIO Fabrizio Pietro - Consigliere Giust.  

FREILONE Stefano Antonio - Consigliere Sì  

VASSALLO Carlo - Consigliere Sì  

BERTELLA Sara - Consigliere Giust.  

POMATTO Ornella Margherita - Consigliere Giust.  

PATRIARCA Tommaso - Consigliere Sì  

PANETTA Antonio - Consigliere Giust.  

POMATTO Sara - Consigliere Giust.  

             

             

   

Totale presenti 6  

Totale assenti 5  
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI Dott. Umberto, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 

Il Sig. CHIONO Giambattistino nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 24/11/2023 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE TRIENNIO 2024/2026           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

     Richiamata la propria deliberazione n. 29 del 23/11/2020 con la quale è stato nominato revisore dei 

conti di questo comune La Dr.ssa ROSO Franca residente in Acqui  Terme (AL) per il triennio 2021/2023; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale deve procedere  alla nomina del nuovo Revisore per la gestione 
economico-finanziaria dell’ente per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamato il D.Lvo 18/08/2000 n. 267 con particolare riferimento: 
- all’art. 234 comma 3 a norma del quale nei comuni con popolazione inferiore a15000 abitanti la revisione 
economica è affidata ad un solo revisore, eletto dal Consiglio Comunale; 
- all’art. 235 recante la durata triennale dell’incarico; 
- all’art. 236 recante le cause di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori; 
- all’art. 238 relativo ai limiti degli incarichi che l’organo di revisione contabile può assumere; 
- all’art. 239 relativo alle funzioni dell’organo di revisione; 
- all’art. 241 recante disposizioni circa il compenso attribuibile al revisore di conti; 
 
Considerato che l’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
14.09.2011, n. 148, prevede che i revisori del Enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori 
legali di cui al D.Lgs n. 39/2010 nonché gli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
contabili; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012 in data 05.04.2012; 
 
Visto il decreto del Ministero degli Interni del 29.11.2012 che ha dato avvio alla nuova procedura di nomina 
dei revisori a partire dal 10.12.2012; 
 
Vista la nota prot. 3339 del 03/10/2023, con cui è stato comunicato alla Prefettura di Torino la scadenza del 
Revisore dei Conti in carica, Dr.ssa ROSO Franca; 
 
Vista la nota della Prefettura di Torino n. 183295/23/W - Servizio I del 17/10/2023, con cui è stata data 
comunicazione all’Ente della seduta di procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 
dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Busano; 
 
Visto il verbale della Prefettura di Torino del giorno 20/10/2023, inviatoci con nota prot. 185674/23/W – 
Servizio I del 20/10/2023 e pervenuto al protocollo del Comune  in data 23/10/2023  n. 3551 dal quale 
risultano estratti, nel seguente ordine, tre nominativi: 

a) FERRARIS Eleonora     1^ designata per la nomina 
b) BAIAMONTE Massimo, 1^ riserva, per eventuale rinuncia o impedimento del 1^ designato 
c) ALESSANDRIA Alice,   2^ riserva, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati; 

 
Acquisita agli atti la disponibilità del primo nominativo estratto, dr.ssa FERRARIS Eleonora cod.fiscale 
FRRLNR76L50L750X  con studio in Robbio (PV), all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso 
il Comune di Busano, per il triennio 2024/2026 contenente altresì la dichiarazione di cui agli artt. 236 e 238 
del D.Lgs 267/2000; 
 
Dato atto che il comma 7 dell’art. 241 del D.lvo n. 267/2000, dispone che “l’ente locale stabilisce il 
compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 
 
Visto il D.M. 31/10/2001 relativo alla determinazione dei limiti del compenso base annuo spettante ai  
componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
Visto il Decreto Ministero Interni del 20.05.2005 di aggiornamento del compenso spettante agli organi di 
revisione economico-finanziaria degli enti locali determinato in relazione alla classe demografica; 



 
Visto il decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in data 
21/12/2018, pubblicato sulla G.U. del 04/01/2019, che aggiorna i limiti massimi del compenso dei revisori 
degli enti locali a decorrere dal 1° gennaio 2019; 
 
Rilevato che il compenso minimo va individuato nel limite massimo previsto per i revisori della fascia 
demografica immediatamente a quella inferiore a quella dell’ente di appartenenza che per il Comune di 
Busano corrisponde ad € 3.180,00; 
 
Vista la proposta della Dr.ssa Eleonora FERRARIS ad accettare l’incarico verso  un compenso annuale di € 
3.300,00  oltre contributi e Iva di legge come riportato nella sua lettera di accettazione della nomina a 
revisore acquisita agli atti; 
 
Ritenuto procedere alla nomina dell’organo di revisione contabile per il triennio dal 01/01/2024 al 
31/12/2026; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
Con voti favorevoli 6, astenuti /,  contrari / su n. 6 votanti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 
Di nominare Revisione dei Conti del Comune di Busano per il triennio 2024/2026 la Dr.ssa FERRARIS 
Eleonora, con studio in Robbio (PV), iscritta all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili  – 
Sezione A numero 226 e al Registro dei Revisori Contabili al n. 157580; 
 
Di stabilire il compenso annuo in €. 3.300,00, oltre contributi e Iva; 
 
Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’adozione dei relativi impegni di spesa dando atto che 
la relativa spesa troverà allocazione con riferimento al bilancio degli esercizi 2024-2025 e 2026;  
 
Di comunicare la presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Torino. 
 
Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano,  la presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ , del D.Lgs 267/2000. 
   
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

( F.to : CHIONO Giambattistino ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to : BOVENZI Dott. Umberto ) 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale 

(art.32,comma 1 legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 

267/2000 

 

Busano _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to BOVENZI Dott. Umberto ) 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì ________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

( BOVENZI Dott. Umberto ) 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

      È divenuta esecutiva in data _________________________ perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

X È dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Busano,  __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to BOVENZI Dott. Umberto ) 

 

 

 

VISTO: l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00 

PARERE CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

VISTO: l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00 

PARERE TECNICO: FAVOREVOLE 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 


